7 ULPIANUS libro vicesimo sexto ad edictum Operae testamento relictas quando cedere debeant, utrum ex quo petit eas legatarius an ex quo adita hereditas est? et cui pereant dies, quibus aeger servus fuit? et puto ex die petitionis eas cedere: quare si post petitas aeger esse servus coeperit, legatario peribunt.

8 GAIUS libro tertio de legatis ad edictum praetoris Si usus fructus municipibus legatus erit, quaeritur, quousque in eo usu fructu tuendi sint: nam si quis eos perpetuo tuetur, nulla utilitas erit nudae proprietatis semper abscedente<sup>9</sup> usu fructu. unde centum annos observandos esse constat, qui finis vitae longissimus esset.

9 ULPIANUS libro octavo disputationum Si ab eo, cui legatus esset usus fructus, fideicommissum fuerit relictum, licet usus fructus ad legatarium non pervenerit, heres tamen, penes quem usus fructus remanet, fideicommissum praestat. quod et in militis testamento erit dicendum, si legatarius, a quo fideicommissum relictum est, repudiaverit legatum vel vivo testatore decesserit.

(1) Larcus scr. (2) commemoratio F (3) ut anniversaria praestentur aliaque ad Hal. scr. (4) transierit dett. (5) quae pro percipiendis fructibus annua praestari iussisset scr. (6) Chrysanthini Seldenus

(7) Sab. 1. 3...12. 30. 41. 42; Ed. 13...16. 18...23; Pap. 2. 17. 24...29. 38. 39; App. 31...37. 40. 43. — Bas. 44, 5 (8) dari scr. (9) abscedente F

10 *IULIANUS libro septuagesimo octavo digestorum* Si Titio fundus et eiusdem fundi usus fructus legatus fuerit, erit in potestate eius, fundum an usum fructum vindicare malit. et si fundum elegerit, necessario plenam proprietatem habebit, licet usum fructum a se reppulerit: si vero usum fructum habere maluerit et proprietatem fundi reppulerit, solum usum fructum habebit.

11 *IDEM libro primo ex Minicio* Habitationis legatum in singulos annos ab initio anni deberi constat.

12 *ALFENUS VARUS libro secundo digestorum a Paulo epitomatorum* Heres in fundo, cuius usus fructus legatus est, villam posuit: eam invito fructuario demolire non potest, nihilo magis quam si, quam arborem posuisset, ex fundo is evellere vellet: sed si antequam usufructuarius prohibuerit, demolierit, impune facturum.

13 *PAULUS libro tertio decimo ad Plautium* Cum usus fructus alternis annis legatur, non unum, sed plura legata sunt. aliud est in servitute aquae et viae: viae enim servitus una est, quia natura sui habet intermissionem.

14 *CELSUS libro octavo decimo digestorum* Duos separatim uti frui sinere damnatus heres communiter uti frui passus est: quaerebatur, an utrique ex testamento teneretur. dixi teneri, si testator utrumque solidum habere voluit: nam ipsius onus est, ut solidum singulis legatum praestaret: qua parte igitur alterum uti frui sineret heres, ea parte eum non sinere alterum uti frui, ideoque per aestimationem unicuique quod deest replere debet.

15 *MARCELLUS libro tertio decimo digestorum* 'Damas esto heres Titium sinere in illa domo habitare, quoad vivet': unum videtur esse legatum. Qui duos fundos habebat, unum legavit et alterius fundi usum fructum alii legavit: quaero, si fructuarius ad fundum aliunde viam non habeat quam per illum fundum qui legatus est, an fructuario servitus debeatur. respondit, quemadmodum, si in hereditate esset fundus, per quem fructuario potest praestari via, secundum voluntatem defuncti videtur id exigere ab herede, ita et in hac specie non aliter concedendum esse legatario fundum vindicare, nisi prius ius transiendi usufructuario praestet, ut haec forma in agris servetur, quae vivo testatore optinuerit, sive donec usus fructus permanet sive dum<sup>1</sup> ad suam proprietatem redierit.

16 *MODESTINUS libro nono responsorum* Legatum civitati relictum est, ut ex redditibus quotannis in ea civitate memoriae conservandae defuncti gratia spectaculum celebretur, quod illic<sup>2</sup> celebrari non licet: quaero, quid de legato existimes. <sup>3</sup>respondit, cum testator spectaculum edi voluerit in civitate, sed tale, quod ibi celebrari non licet, iniquum esse hanc quantitatem, quam in spectaculum defunctus destinaverit, lucro heredum cedere: igitur adhibitis heredibus et primoribus civitatis dispiciendum est, in quam rem converti debeat fideicommissum, ut memoria testatoris alio et licito genere celebretur.

17 *SCAEVOLA libro tertio responsorum* Quidam praedia rei publicae legavit, de quorum redditu quotannis ludos edi voluit, et adiecit: 'quae legata peto, decuriones, et rogo, ne in aliam speciem aut alios usus convertere velitis'. res publica<sup>4</sup> per quadriennium continuum ludos non edidit: quaero, an redditus, quos quadriennium res publica percepit, heredibus restituere debeat vel compensare in aliam speciem<sup>5</sup> legati ex eodem testamento. respondit et invitis heredibus possessione adprehensa perceptos fructus restituendos esse et non erogatum secundum defuncti voluntatem in alia quae deberentur compensari.

18 *MODESTINUS libro nono responsorum* Qui plu-

res habebat libertos, testamento suo dixit se habitationem relinquere iis quos codicillis designasset: cum nullos postea designaverit, quaero, an omnes admitti debeant. respondit, si patronus, qui se designaturum personas libertorum pollicitus est, nullum postea designavit, legatum habitationis perfectum esse non videtur, non existente cui datum intellegi possit.

19 *IDEM libro singulari de heremeticis* Si alii fundum, alii usum fructum eiusdem fundi testator legaverit: si eo proposito fecit, ut alter nudam proprietatem haberet, errore labitur. nam detracto usu fructu proprietatem eum legare oportet eo modo: 'Titio fundum detracto usu fructu lego: vel<sup>6</sup> Seio eiusdem fundi usum fructum heres dato'. quod nisi fecerit, usus fructus inter eos communicabitur, quod interdum plus valet scriptura quam peractum sit<sup>7</sup>.